

Avenida Presidente Getúlio Vargas, 601 – Centro General Carneiro – Estado do Paraná – CEP: 84.660-000 Email: licitacao@generalcarneiro.pr.gov.br

#### **EDITAL**

Processo Licitatório: Nº 087/2024

Inexigibilidade de Licitação: Nº 020/2024

#### **PREÂMBULO**

O Departamento de Licitações e Contratos através da Agente de Contratações designada pela Portaria Municipal nº 1.213/2024, de 09 de janeiro de 2024, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura e determinação do Prefeito Municipal Sr. Joel Ricardo Martins Ferreira a qual solicita que seja efetuada a "Chamamento Público para Credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de serviços profissionais de Fonoaudiologia para atender alunos da Rede municipal de ensino do Município de General Carneiro – PR"

#### **OBJETO**

"Chamamento Público para Credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de serviços profissionais de Fonoaudiologia para atender alunos da Rede municipal de ensino do Município de General Carneiro – PR".

## RAZÃO DA ESCOLHA

Mediante justificativa apresentada, fica declarado como CREDENCIADAS:

**VANESSA CRISTINE MACHADO SILVA E CIA LTDA**, sito na cidade de União da Vitoria, Estado do Paraná, Av.Manoel Ribas, N° 609, Centro, CEP 89400-280, inscrito no CNPJ 07.536.203/0001-46.

### JUSTIFICATIVA DO PREÇO

O valor a ser pago pelos serviços está em conformidade com os preços praticados no mercado, viável a ser pago, sendo o valor R\$ 45.603,84 (quarenta e cinco mil e seiscentos e três reais e oitenta e quatro centavos).

ITEM	QTD.	UND	ОВЈЕТО	•	PREÇO UN.	PREÇO TOTAL
01	768	HR	Serviços profissionais de FONOAUDIOLOGIA, com carga horária de 64 horas/mês. "16 horas semanais"		R\$ 59,38	R\$ 45.603,84
VALOR TOTAL			R\$ 45.603,84 (quarenta e cinco mil e seiscentos e três reais e oitenta e quatro centavos).			

Assegurando a igualdade de tratamento, dividindo o fornecimento proporcionalmente entre os credenciados. Da seguinte forma:

### CREDENCIADO: VANESSA CRISTINE MACHADO SILVA E CIA LTDA

ITEM	QTD.	UND	ОВЈЕТО	PREÇO UN.	PREÇO TOTAL
01	768	HR	Serviços profissionais de FONOAUDIOLOGIA, com carga horária de	R\$ 59,38	R\$ 45.603,84



Avenida Presidente Getúlio Vargas, 601 – Centro General Carneiro – Estado do Paraná – CEP: 84.660-000 Email: licitacao@generalcarneiro.pr.gov.br

		64 horas/mês. "16 horas semanais"			
VALOR TOTAL				quarenta e cinco e oitenta e quatı	mil e seiscentos ro centavos).

# SUPORTE LEGAL E REGIME DE CONTRATAÇÃO

O presente processo de inexigibilidade de licitação encontra respaldo legal no "Art. 74, Inciso IV da Lei nº 14.133/2021":

"Artigo 74, IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio de credenciamento..."

#### **RECURSOS FINANCEIROS**

Os recursos financeiros decorrentes da contratação correrão por conta do município de General Carneiro, alocados na seguinte dotação orçamentária:

02.004.2.044.3.3.90.39.00.00.00.00 (87)

#### **VALOR**

O valor global da referida contratação é de R\$ 45.603,84 (quarenta e cinco mil e seiscentos e três reais e oitenta e quatro centavos).

### DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado após emissão da nota fiscal, através de depósito bancário, mediante recibo com a discriminação do objeto, respectivo valor e número do processo licitatório correspondente.

#### DA RESCISÃO

Para a rescisão do contrato, aplicar-se à no que couberem as disposições previstas no art. 115 a 123 da Lei Federal nº 14.133/2021.

#### DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de União da Vitória - PR, para dirimir toda e qualquer questão oriunda deste instrumento, renunciando-se a outro por mais privilegiado que seja.



Avenida Presidente Getúlio Vargas, 601 – Centro General Carneiro – Estado do Paraná – CEP: 84.660-000 Email: licitacao@generalcarneiro.pr.gov.br

General Carneiro - Estado do Paraná, 27 de maio de 2024.

Suzana de Oliveira Machado
Agente de Contratação

Anderson Vitor Tedesco
Membro

Odilio Maidana Neto

**Membro** 



Avenida Presidente Getúlio Vargas, 601 – Centro General Carneiro – Estado do Paraná – CEP: 84.660-000 Email: licitacao@generalcarneiro.pr.gov.br

### Termo de Ratificação

Inexigibilidade de Licitação nº 020/2024

Município de General Carneiro - PR

Interessado: Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Á vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado considerando o embasamento legal previsto no art. 75 da Lei 14.133/2021 em especial ao art. 72 da Lei de licitações RATIFICO a dispensa de licitação do procedimento administrativo nº 087/2024

Autorizo em consequência a proceder-se os serviços conforme abaixo descrito:

Objeto: "Chamamento Público para Credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de serviços profissionais de Fonoaudiologia para atender alunos da Rede municipal de ensino do Município de General Carneiro – PR".

#### **CREDENCIADOS:**

### VANESSA CRISTINE MACHADO SILVA E CIA LTDA.

Valor Total: R\$ 45.603,84 (quarenta e cinco mil e seiscentos e três reais e oitenta e quatro centavos).

ITEM	QTD.	UND	ОВЈЕТО	•	PREÇO UN.	PREÇO TOTAL
01	768	HR	Serviços profissionais de FONOAUDIOLOGIA, com carga horária de 64 horas/mês. "16 horas semanais"		R\$ 59,38	R\$ 45.603,84
VALOR TOTAL				R\$ 45.603,84 (quarenta e cinco mil e seiscentos e três reais e oitenta e quatro centavos).		

Assegurando a igualdade de tratamento, dividindo o fornecimento proporcionalmente entre os credenciados. Da seguinte forma:

### CREDENCIADO: VANESSA CRISTINE MACHADO SILVA E CIA LTDA.

ITEM	QTD.	UND	ОВЈЕТО	PREÇO UN.	PREÇO TOTAL
01	768	HR	Serviços profissionais de FONOAUDIOLOGIA, com carga horária de 64 horas/mês. "16 horas semanais"	R\$ 59,38	R\$ 45.603,84



Avenida Presidente Getúlio Vargas, 601 – Centro General Carneiro – Estado do Paraná – CEP: 84.660-000 Email: licitacao@generalcarneiro.pr.gov.br

**VALOR TOTAL** 

R\$ 45.603,84 (quarenta e cinco mil e seiscentos e três reais e oitenta e quatro centavos).

Determino ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial a prevista no caput do artigo 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, e que após, seja o presente processo devidamente autuado e arquivado.

General Carneiro - Estado do Paraná, 27 de maio de 2024.

Joel Ricardo Martins Ferreira Prefeito Municipal